[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2219/2017

Senhor Presidente
				O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais seja aprovada e encaminhada ao Exmo. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
Assunto: Requer informações sobre vazamento de esgoto na obra de ciclovia do bairro São Marcos.
Justificativa: Através do requerimento 973/17, processo administrativo 10.888/2017 PMV, este Vereador obteve respostas sobre as obras da ciclovia do Bairro São Marcos.
Em síntese, foi informado que o empreendimento responsável pela contrapartida deixou de executar as obras, de forma que os setores da Prefeitura iriam atuar da forma pertinente ao caso. As informações foram prestadas em 17 de julho de 2017.
Pois bem. Aos 06 de dezembro do mesmo ano, verifica-se que nada mudou para melhor. Em verdade, foi constatado o vazamento de esgoto na margem da linha férrea, ficando exposto e correndo sem canalização, conforme as fotos anexadas.
Desta forma, encaminho as seguintes questões:
Questiona-se:
1 – O DAEV tem conhecimento do vazamento de esgoto? Se sim, quais as providências?
2 – Quem é o responsável pelo vazamento de esgoto no local?
3 – Quais são as penalidades previstas para o caso?
4 – Quanto aos danos ambientais, quais serão as formas de compensação no caso?
5 – Qual é o prazo para regularização?

                                        Valinhos, 06 de dezembro de 2017.

                                                  ALÉCIO MAESTRO CAU
                                                         Vereador - PDT

REQUERIMENTO N.º

2219

/

2017

Senhor Presidente

O Vereador

ALÉCIO MAESTRO CAU,

requer nos termos

regimentais seja aprovada e encaminhada ao

Exmo.

Prefeito Municipal

o seguinte

pedido de informação:

Assunto:

Requer informações s

obre vazamento

de esgoto na obra de ciclovia do bairro

São Marcos.

Justificativa:

Através do requerimento 973/17, processo administrativo 10.888/2017

PMV, este Vereador obteve respostas sobre as obras da ciclovia do Bairro São Marcos.

Em síntese, foi informado que o empr

eendimento responsável pela contrapartida

deixou de executar as obras, de forma que os setores da Prefeitura iriam atuar da

forma pertinente ao caso. As informações foram prestadas em 17 de julho de 2017.

Pois bem. Aos 06 de dezembro do mesmo ano, verifica

-

se que nada mudou para

melhor. Em verdade, foi constatado o vazamento de esgoto na margem da linha

férrea, ficando exposto e correndo sem canalização, conforme as fotos anexadas.

Desta forma, encaminho as seguintes questões:

Questiona

-

se:

1

–

O DAEV tem c

onhecimento do vazamento de esgoto? Se sim, quais as

providências?

2

–

Quem é o responsável pelo vazamento de esgoto no local?

3

–

Quais são as penalidades previstas para o caso?

4

–

Quanto aos danos ambientais, quais serão as formas de compensação no caso

?

5

–

Qual é o prazo para regularização?

Valinhos,

06

de

dezembro

de 2017

.

ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador

-

PDT

      REQUERIMENTO N.º  2219 / 2017     Senhor Presidente           O Vereador   ALÉCIO MAESTRO CAU,  requer nos termos  regimentais seja aprovada e encaminhada ao  Exmo.   Prefeito Municipal   o seguinte  pedido de informação:   Assunto:   Requer informações s obre vazamento  de esgoto na obra de ciclovia do bairro  São Marcos.   Justificativa:   Através do requerimento 973/17, processo administrativo 10.888/2017  PMV, este Vereador obteve respostas sobre as obras da ciclovia do Bairro São Marcos.   Em síntese, foi informado que o empr eendimento responsável pela contrapartida  deixou de executar as obras, de forma que os setores da Prefeitura iriam atuar da  forma pertinente ao caso. As informações foram prestadas em 17 de julho de 2017.   Pois bem. Aos 06 de dezembro do mesmo ano, verifica - se que nada mudou para  melhor. Em verdade, foi constatado o vazamento de esgoto na margem da linha  férrea, ficando exposto e correndo sem canalização, conforme as fotos anexadas.   Desta forma, encaminho as seguintes questões:   Questiona - se:   1  –   O DAEV tem c onhecimento do vazamento de esgoto? Se sim, quais as  providências?   2  –   Quem é o responsável pelo vazamento de esgoto no local?   3  –   Quais são as penalidades previstas para o caso?   4  –   Quanto aos danos ambientais, quais serão as formas de compensação no caso ?   5  –   Qual é o prazo para regularização?                                               Valinhos,   06   de  dezembro   de 2017 .                                                          ALÉCIO MAESTRO CAU                                                               Vereador  -   PDT